
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 10/ roč. XV
15. říjen 2024

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

Fešanda Viktorie
Sympatická slečna Viktorie

z Dante‘s bistra,
Masarykovo nábřeží 38,
míchá skvělé koktejly.
Tak přijďte na drink.

Na stop ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: A
rc

hi
v

poradNa pro 
žENy A dÍVky

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Strana 2 - 3Iveta Wollerová

NEJVĚTŠÍ TAJEMSTVÍ
VELkÉHO JESTŘÁBA

Fo
to

: A
rc

hi
v 

a 
ar

ch
iv

 S
lá

vk
a 

Ja
no

va

Proč se 
Jaroslav Foglar 

nikdy neoženil?

Jaroslav Foglar 
6. 7. 1907  -  23. 1. 1999

Jaroslav Foglar, 
táta slavných 

Rychlých šípů, 
nikdy nenašel 

tu pravou. 
Víme proč. 

Strana 6 a 7.



U betlémské 
kaple

U Betlémské kaple 2

PEčENÁ 
VEPŘOVÁ žEBRA

Jablkový křen, horčice, 
laskavé zacházení

249 Kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

posílejte 
nám sVé tipy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  Zde

staré 
MěSTo

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

15° C
ŘÍJEN

Po teplém září 
zle se říjen tváří.

Jednou větou...

Slyšeno: před konzervatoří

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Stačilo přestat 
vzdorovat, 
tak jsem přežila.

„

Anna Marie 
Höppnerová (15) 

Mluvčí mladé 
generace

„Ne, ehm, 
improvizuji. 

Říjen plný listí, 
pěkné léto jistí!“

Roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Říjnové nebe 
plné hvězd má 
rádo zvýšení 

mezd!“

Znáte nějakou pěknou 
říjnovou pranostiku?

Radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Napadá 
mě jen… 

Ranní ptáče 
dál doskáče. 

Ne vždy.“

Hana 
Semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Žádnou 
neznám. Ale je 
milé, když je 

v říjnu 
babí léto.“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

 „Na žádnou 
říjnovou 

pranostiku 
si prostě 

nevzpomenu.“

„Odmala jsem na 
kočky, takže: Na 

Šimona 
a Judy, kočka 
leze z půdy!“

 Tema

Petr 
skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Gurmánův 
koutek

zdE MůžE 
BýT VÁŠ 
iNzERÁT!

volejte ihNed

TELEFON: 

777 556 578 
(MONikA)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNÉ zACHÁzENÍ!

s dlouholetou koncertní a pedagogickou činností v mnoha zemích světa, 
absolventka umělecké aspirantury na Čajkovské konzervatoři v Moskvě,

nahrávající gramofonové desky s předními orchestry

Koncertní pianistka

Božena Steinerová
contact@bozenasteinerova.com
www.bozenasteinerova.com

s vážným zájmem se ucházet 
o studium na konzervatoři, nebo AMU. 

Možnost výuky v češtině, němčině, angličtině a ruštině. 

nabízí 
intenzivní klavírní výuku 

pro pianisty 

kontakt:

Teroristé 
na Starém Městě
Staroměstské náměstí  
a ulice Starého Města 
jsou svědky dramatických 
událostí nového špionážního 
thrilleru Pomsta. Praha se  
v něm spolu s Paříží, Berlínem 
a Kodaní stává terčem brutál-
ních teroristických útoků, do 
jejichž vyšetřování je vtažena  
i redakce česko-francouzského 
zpravodajského portálu Repor-
téři na čele s Janem Bornem. 
Pomáhají jim přátelé z různých 
zemí, včetně veterána izraelské 

rozvědky Daniela Danenberga 
anebo poněkud neortodoxní 
skupiny českých a chorvat-
ských policistů. Celá Evropa 
pátrá po teroristech, stopy zjiš-
těné Reportéry a jejich kolegy 
však ukazují, že všechno na-
konec může být jinak. A že po-
msta bývá nejsilnější motivací. 
Autorem knihy je český spi-
sovatel, novinář a náš soused  
z Prahy 1, vystupující pod jmé-
nem BERG. Vydávají Pražské 
příběhy.

Fo
to

: A
rc

hi
v

NAVŠTiVTE PORAdNU PRO žENy A dÍVky V CENTRU PRAHy 
Krizová interventka paní Iveta 
Wollerová je vedoucí služby tele-
fonické krizové pomoci z Porad-
ny pro ženy. Dává jí smysl hledat  
s klientkami jejich vlastní zdro-
je, rozmotávat klubko problémů 
a nacházet možnosti, kudy se vy-
dat dál.
Jak a kdy vznikla vaše 
Poradna pro ženy? 
V roce 1990 vzniklo občan-
ské sdružení ONŽ (Opora 
a Naděje Ženám) s cílem 
pomáhat ženám, dívkám  
a rodinám v obtížných ži-
votních situacích spojených  
s těhotenstvím, mateř-
stvím a partnerskými 
vztahy. Postupem času 
vznikaly Poradny pro ženy 
po České republice. Uká-
zalo se, že bude praktické 
zřídit pro naléhavé situace 
linku telefonické krizové 
pomoci, která je v provozu 
od roku 2004. Telefonní 
číslo na krizovou linku je:  
603 210 999.

Na jaké adrese v cen-
tru Prahy vás najdou 
ženy a dívky? 
Pražská Poradna pro ženy 
sídlí na adrese Národní 8.
Co všechno pomáháte 
klientkám řešit?
Často se na nás obracejí 
maminky samoživitelky, 
které se po rozvodu ocitly 
ve svízelné situaci. Po-
tkáváme se také s proble-
matikou domácího násilí,  
s poruchami příjmu po-
travy a sebepoškozováním  
u mladých dívek, obracejí 
se na nás ženy, jimž byla 
sdělena závažná diagnóza 
a hledají podporu. Kontak-
tují nás také ženy, jejichž 

BERG (Petr Bidlo)

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada října: 
Smetanové kuře, 
houby & slanina



ště

odvážná kreace 
Kajly Měcháčkové na  

módní přehlídce na téma: 
Aktuální roční doby

kRÁSNÁ kAJLA 
V PŘEVLEkU zA POdziM

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMĚSTSkÉ NOViNy: 
JEdNičkA V MÍSTNÍ iNzERCi

 Tema

Dívka ze str. 3

BOUŘLiVý 
rok 1924

STAROMĚSTSKÉ 
noviny 

děkují MČ Praha 1 
zA POdPORu 

TOhOTO vydání

NAVŠTiVTE PORAdNU PRO žENy A dÍVky V CENTRU PRAHy 

děti jsou závislé na dro-
gách, nebo ty, které jsou 
psychicky nemocné a žijí  
v sociální izolaci.
A jak jste se k této prá-
ci dostala vy? Co vám 
dává? 
Pracovala jsem v azylovém 
domě pro oběti domácí-
ho násilí. V Poradně pro 
ženy se potkávám se šir-
ším spektrem témat, nejen  
s násilím. U této práce vidí-
te na konkrétním člověku 
konkrétní posun ke změně, 

a to mi dává smysl.
Na co se těšíte? 
Na natáčení dalších dílů 
podcastu NAD VODOU. 
Točím v poradně rozhovo-
ry s odborníky, kteří mají  
k ženské problematice blíz-
ko. Cílem je ukazovat tak 
možnosti, jak být nad vo-
dou, když nás proud života 
táhne ke dnu. 
Odkaz na podcast: www.
poradnaprozeny.eu/pod-
cast-nad-vodou/
www.poradnaprozeny.eu

Na terapii

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Iv
et

y 
W

ol
le

ro
vé

Iveta Wollerová

inzerce

KAŽDÝ MŮŽE 
BÝT UMěLCEM

Do 6. 10. 
Každý může být umělcem je 
mezinárodní výtvarná soutěž  
a výstava, kterou pořádá praž-
ský Domov Sulická pro osoby  
s mentálním postižením s cílem 
zviditelnit jejich umění. 

IDENTITA - PŘÍBěH 
ČESKÉHo GRAFICKÉHo 

desiGnU
Do 2. 2

Výstava na všech třech podla-
žích Musea Kampa ukáže to 
nejlepší z historie českého gra-
fického designu, tedy díla, ve 
kterých jde ruku v ruce estetická 

kvalita, dobré technické nebo ře-
meslné provedení a funkčnost. 
Návštěvníci uvidí několik stovek 
exponátů od začátku 20. století 
do současnosti: ikonické pla-
káty, špičkově upravené knihy  
a časopisy, desítky logotypů, 
vývoj státních symbolů, navigač-
ních systémů a také výjimečné 
příklady grafického designu  
z epochy audiovizuálních médií. 
Výstavu připravili Filip Blažek  
a Linda Kudrnovská spolu s ko-
misařem Davidem Koreckým. 

LUDMILA S. MATěJKoVÁ: 
PŘEDE DVEŘMI

Do 1. 12.
Ludmila Seefried Matějková 

(*1938) svůj výtvarný program 
po většinu života rozvíjela za 
hranicemi domoviny, konkrétně 
Berlíně, kam odešla v roce 1967. 
Do České republiky se vrátila  
v roce 2015. Její sochařské  
a kreslířské dílo reflektuje hrůzy 
války, zrůdnosti stalinistických 50. 
let i těžkosti života v emigraci. Mo-
tivy přímého násilí a bolesti jsou 
provázeny hlubokými vhledy do 
lidské duše s jeho tichými drama-
ty, jako je vykořenění, ztráta se-
beúcty, sebetrýzeň, apatie, či na-
opak zpytování, sebeuvědomění 
a kontemplace. Komorní výstava 
představí výběr z Matějkové tvor-
by od raných soch z polyesteru  
po několik děl z pálené hlíny.

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
František kUpka

František Kupka, 
Studie opice



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Vlasta Matulová
herečka Národního divadla

Herečka Vlasta Matu-
lová (1918 - 1989) byla jed-
ním z pilířů Národního di-
vadla. Více jak osm let hrála 
(bez alternace!) v legendár-
ní Kočičí hře se svojí kama-
rádkou Danou Medřickou.  
I když o filmových rolích 

smýšlela celý život jako  
o vedlejším produktu, tak 
např. v Modrém závoji 
(1941), či v komedii Při-
jdu hned (1942) je skvost-
ná. Občas spolupracovala  
s rozhlasem, je nositelkou 
mnoha vyznamenání.

inzerce

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

Kočičí hra 
byla jejím osudem

Ema 
Pechová, 

profesorka

Dana 
Medřická, 
kolegyně

Karel 
Hőger, 

kamarád wingové sester-
ské duo HOT SI-
STERS oslaví 11 

let na scéně. Můžete se 
těšit na ztvárnění je-
jich společné hudební 
dráhy formou nejob-
líbenějších písní z je-
jich repertoáru. Seze-
ní bude koncipované  
v řadách jako v divadle, 
zadní řady budou urče-
ny na stání či na tanec.  
V případě přetlaku pu-
blika poprosíme později 
narozené, aby uvolnili 
místo dříve narozeným.

Sestava: Sophia Lamoš - 
zpěv, bicí, beatbox. Doris 
Lamošová - zpěv, piano. 
Alice Bauer - zpěv, ky-
tara. Markéta Greifone-
rová - Baryk. Kristina 
Šrubařová - tanec. Jiří 
Masáček - trumpeta. Mi-
chal Zpěvák - saxofon, 
klarinet. Pepa Pospíšil 
- trombon. Jan Šimůnek 
- violinofon, housle. Jiří 
Polydor - piáno. Miro-
slav Lacko - klavír. An-
tonín Šturma - kontra-
bas, kytara, banjo. Petr 
Mikeš - bicí nástroje.

20. 10., 18 H, 21. 10., 19 H
hot sisters

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

ŘÍJEN
Program (výběr)

7. 10., 19 h 321 JE-
DEM! - impro talk 
show 
8. 10., 20.30 h Ivan 
Hlas Trio - folk rock
9. 10., 20 h Hedwig  
a její angry inch - ne-
konvenční rocková 
show Romana Tomeše 
11. a 12. 10., 20.30 h 
ETC. - rock
14. 10., 20.30 h Jan 
Burian - V horečce -  
- recitál
16. 10., 20.30 h Honza 
Křížek - křest CD - pop 
rock
19. 10., 15 h Říše lou-
tek uvádí Pejska a ko-
čičku - pohádka
23. 10., 15 h 321 Kon-
cert pro seniory - pořá-
dá MČ Praha 1
23. 10., 20.30 h Pre-
cedens - rock
28. 10., 19.30 h Robert 
Křesťan a Trapeři -   
- folk
30. 10., 20.30 h Hm -  
- alternative pop

Náš 
tIp

S
Hot Sisters

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

Malovaní a rekonstrukce 
bytů, kanceláří atd.

E-mail: scot24@seznam.czN
A

B
ÍZ

ÍM

Repase 
oken, dveří a parket

Tel.: 733 217 699

EVERY DAY AT 8:00 OR LIVE - I ARRIVE

CZECH LANGUAGE ONLINE CLASSES

DOUČUJI TAKÉ ANGLIČTINU

TEL., WHATSAPP: 608 973 390

VSTUPENKY V PŘEPRODEJI:  
SPOLEK, Malostranské nám. 27 
Malostranská beseda, Malostranské nám. 35  

SPOLEK OBČANŮ A PŘÁTEL  
MALÉ STRANY A HRADČAN  

&  
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 1 
vás srdečně zvou na

9.11.2024 od 19.30MALOSTRANSKÁ  
BESEDA

ve stylu KABARET

M A L O S T R A N S K Ý

CANDRBÁL

15.

tanec Fantastic Art, hudba KUTHEIL + LIVE BAND,  
BOMBOLA, módní přehlídka Pavla & Olga

zdE MůžE 
BýT VÁŠ 
iNzERÁT!

volejte ihNed

TELEFON: 

777 556 578 
(MONikA)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNÉ zACHÁzENÍ!



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

inzerce

 Tema

Kozí spolek pořádá 15. 
října od 16 do 20 hodin 
na Kozím plácku Lovec-
kou sezonu.
Všichni přivítají podzim  
a nebude chybět ani šlapá-
ní zelí a pořádné lovecké 
menu. Bude i živá hudba 
a děti se mohou vydovádět 
ve výtvarné dílničce, ten-
tokrát na téma Podzimní 
barvy. Přijďte odění v ze-
lených barvách. 

Tereza Mašková se po 
roce vrátila do Lucerny, 
kde uspořádala dvojici 
růžových koncertů. Při-
pravila velkou a poctivě 
odvedenou show s řadou 
zajímavých hostů, na 
pódiu se objevili třeba 
Marek Ztracený, Ondřej 
Brzobohatý nebo Darija 
Pavlovičová, Bylo to krás-
né!

VELkÉ zPRÁVy z CENTRA PRAHy
MČ Praha 1 pokračuje  
v důkladné obnově veřej-
ného mobiliáře v oblíbe-
ných lokalitách. Aktuálně 
byla dokončena renovace 
téměř 100 laviček typu 
„baroko“ ve Františkán-
ské zahradě. Tyto lavič-
ky se po více než třiceti 
letech dočkaly opravy, 
která zahrnuje výměnu 
dřevěných částí a repasi 
litinových bočnic.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
Č

 P
ra

ha
 1

HaFstudio sídlí v Ostrov-
ní 16. „Je to takové cent-
rum, ostrůvek pro umělce 
všeho druhu a rozličného 
věku,“ popsala Monika 
Höppner, která v HaF-
studiu vede herecké kur-
zy. Najdete tam divadel-
ní kroužek i soubor pro 
předškoláky, děti prvního  
i druhého stupně, stře-
doškoláky a dospělé. „Na 

našich stránkách www. 
hafstudio. cz najdete veš-
kerou nabídku kroužků. 
Kromě divadelních akti-
vit u nás máme i pěvecké 
kroužky a učíme i hru na 
nástroje,“ doplnila redakci 
ředitelka HaFstudia Han-
ka Semeráková (dříve 
Francová).

Česká obec sokolská 
pořádá 28. října Sokol-
ský běh republiky, jehož 

hlavní běh bude mít start 
v Hellichově ulici. Zázemí 
pro sportovce a dopro-
vodný program budou 
v areálu Tyršova domu. 
Více informací: www. 
behrepubliky.cz

Na jaře vznikl neformál-
ní pingpongový ma-
lostranský kroužek. 
Přes jaro a léto proběhlo 
množství nedělních do-
poledních tréningů na 
venkovním stole na hřišti 
pod Petřínem. Obvykle se 
pak šla strategie a herní 
pokroky rozebrat na kávu 
a vdolky do Kellyxíru na 
zahrádku. Tréninky se 
kvůli počasí přesouvají 
do laskavě zapůjčené tě-
locvičny Malostranského 
gymnázia. Hrát pod stře-
chou začneme v průběhu 
října, vždy v úterý od 19 
do 21 h. Zájemci se mohou 
hlásit na e-mail: petr.sou-
pa@mac.com.opravené lavičky ve Františkánské zahradě

akCe Na 
kOzÍM PLÁCkU

OPRAVENÉ LAVičky

PiNGPONGOVý 
kROUžEk

BĚH REPUBLiky

RůžOVÁ LUCERNA

HAFSTUdiO 
PŘiJÍMÁ dĚTi

Novinky, zprávy, aktuality z radnice PRAHY 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

inzerce

Řešení problému s Airbnb
Často vás zajímá, co jsme udělali proti 
krátkodobému pronajímání nemovitos-
tí (Airbnb), které má negativní dopad na 
místní obyvatele i běžné ubytovací služby. 
Složitá pozice městských částí vůči hlavní-
mu městu trvá, ale věci se daří posouvat. 
Problém Airbnb řeší Evropská komise  
a náš parlament implementací evropské-
ho nařízení. Sněmovně byl předložen ná-
vrh novely živnostenského zákona, který 
by městům měl umožnit vlastní regulaci 
těchto služeb a který by mohl  být letos 
schválen. Připravujeme podklady k jed-
notlivým konkrétním vytipovaným bytům 
pro stavební úřad a živnostenský odbor. 
Na základě chybějící kolaudace snad bu-
deme moci krátkodobým pronájmům brá-
nit.

Terezie Radoměřská, 
starostka MČ Praha 1

Spolková podpora
Městská část Praha 1 nabízí našim spol-
kům, SVJ nebo jednotlivcům, občanům 

Prahy 1,  
k výhodnému 
krátkodobé-
mu pronájmu 
společenské 
středisko VIA 
na adrese 
Újezd 426/26. 
Pozor, místo 
není určeno 
pro pronájem ke komerčním účelům nebo 
placeným kurzům. Středisko má velký sál  
s promítacím zařízením, kuchyňské záze-
mí, toalety, vybavené je stoly a židlemi. 
Prostor je dvoupodlažní a není bezbarié-
rový s max. kapacitou 150 lidí. Pověřená 
osoba k pronájmu je Jitka Rottová (Jitka.
rottova@praha1.cz, tel. +420 221 097 343). 
Podobně je nabízen k pronájmu prostor  
v Rybářském domečku. Nabízí zdarma své 
dílny nebo sál ke krátkodobému využití 
spolkům a neziskovým organizacím a ško-
lám z Prahy 1. Více informací: rezervace.
rybarna@skautskyinstitut.cz

David Bodeček, 
1. místostarosta MČ Praha 1

Sociální pomoc
Co se děje v sociální oblasti? V létě se usku-
tečnil první bezbariérový výlet Prahy 1 
speciálním autobusem do muzea pravěku  
v Roztokách. Výletníci si tuto akci završenou 
společným obědem užili. V říjnu nás čeká 
plavba s hudbou po Vltavě a Ples pro seniory 
v Paláci Žofín. Se svými sociálními potřeba-
mi se můžete nově obrátit na Moniku Brz-
kovskou, vedoucí Oddělení samosprávných 
činností Odboru sociálních věcí Prahy 1.  
S problémy v bydlení rádi pomohou na kon-
taktních místech na radnici a ve VIA středis-
ku na Újezdě. Konferenci k bezdomovectví  
a stejně tak dobročinnou sbírku pro potřebné 
připravujeme na prosinec. Práce máme dost. 

Ivana Antalová, 
radní pro sociální věci, bezbariérovost

Středisko VIA

Účastníci zájezdu



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Každýněco ví.
..

další kolo 
v říjnu

pátek

18
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

Vítězný tým zářijového kola: BATALION

4
3
2 
1 BATALION

V.I.B.

PTÁCI LIPTÁCI
GAZELY 26

41,75
34,25

24,75

PROč SE ŠTRAMÁk FOGLAR Nikdy NEOžENiL?
Jaroslav Foglar miloval Staré 
Město. Do jeho uliček vložil ne-
jedno dobrodružství svých Rych-
lých šípů. Měl tisíce nadšených 
obdivovatelů mezi dětmi, ale 
sám žádné neměl.

enápadný činžák  
v Benátské ulici  
u Botanické za-

hrady v Podskalí. Ano, 
právě zde se 6. července 
1907 narodil spisovatel  
a „otec“ Rychlých šípů 
Jaroslav Foglar.

Když byly Jaroslavovi 
čtyři roky, otec mu ze-
mřel. Matka Marie se 
usadila se dvěma syny na 
Vinohradech v Korunní 
ulici. Mladší Jaroslav, 
jehož životní střelkou 
se stala literární tvor-
ba pro mládež a vedení 
vlastního skautského 
oddílu, zůstal trvale 
starým mládencem. Ve 
vinohradském bytě žil  
s matkou až do roku 
1980, kdy paní Marie ze-
mřela ve věku 103 let!

Ano, několik známostí 
zviklalo krásu svobodné-
ho letu Jestřába (jak zněla 
jeho skautská přezdív-
ka). Poprvé se Jarosla-
vovi zapálila lýtka, když 
na táboře spatřil slečnu 
Jiřinku, sestru jednoho 

Slávek 
Janov
Prezident 
Foglarovy 
akademie

Fo
to

: A
rc

hi
v 

a 
ar

ch
iv

 S
lá

vk
a 

Ja
no

va

z chlapců.  Svou náklon-
nost však vyjádřil jen 
tím, že ji po prázdninách 
po bratrovi poslal vlast-
ními kresbami zdobený 
táborový deník. Podobně 
to dopadlo také s dalšími 
pokusy mladého a nako-
nec celoživotního skauta. 

Jako zanícený oddílový 
vůdce dával přednost vý-
pravám. Všechny adept-
ky navíc kritickým okem 
poměřovala jeho mamin-
ka Marie. 
Po mnoha letech spiso-
vatel přiznal, že po jedné 
zimní besídce si vyšel s vy- 
hlédnutou dívkou přes 
ledem pokrytou Vltavu na 
protější břeh na Kampu. 
Mrzlo až praštělo, lavič-
ky byly pokryté sněhem, 
ale Jaroslavovi v kapse 
cinkaly klíče od nedaleké 
skautské klubovny... 
Když v rozhovoru po le-
tech padla otázka, proč 
dívku nepozval tam, spi-
sovatel zvedl káravě obo-
čí a řekl: „Prosím tě, ve 
skautské klubovně? Ta je 
pro tohle tabu!“ 
Je otázkou, zda by ženatý 
Foglar zůstal tak plodným 
autorem. Zemřel v Tho-
mayerově nemocnici ve 
věku 91 let. Je pochován 
na vinohradském hřbitově  
v Praze.

Jestřáb, 1952Jestřáb, 1970 Maminka, 1958

Otec

Jiřinka

klubovna

N

Jestřáb se svým oddílem, 1931

Jestřáb před stanem, 1930Rychlé šípy



Ladislav 
Šaloun
sochař

Helena 
Bušová
herečka

● Alena Kreuzmannová 
*15. 10. 1929 Praha 
†12. 4. 1993 Praha
Herečka Národ. divadla.

● Otakar Jeremiáš 
*17. 10. 1892 Písek 
†5. 3. 1962 Praha
Šéf opery Národního di-
vadla, dirigent.

● Vladimír Novotný 
*17. 10. 1914 Tábor 
†14. 4. 1997 Praha
Kameraman, specialista 
na trikové scény.

● Helena Bušová 
*21. 10. 1911 Praha 
†28. 11. 1986 Winnipeg
Herečka, která působila  
v Novém divadle Oldři-
cha Nového. 

● Ervína Brokešová 
*27. 1. 1900 Praha 
†19. 10. 1987 Rožmitál
Houslistka.

● Ladislav Šaloun 
*1. 8. 1870 Praha 
†18. 10. 1946 Praha 
Autor sousoší mistra 
Jana Husa na Staro- 
městském náměstí, pa-
mětní desky na Obecním 
domě atd.

Ervína 
Brokešová
houslistka

Otakar 
Jeremiáš
dirigent

7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

dobuďme zadní indie 2/3 Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

Za české výšivky budeme dovážet 
lacinou pracovní sílu

A každá zapadlá Lhota 
pořádá si levně zoologickou zahradu.

Kalendárium 
Starého Města

 ŘÍJENPROč SE ŠTRAMÁk FOGLAR Nikdy NEOžENiL?

Jaroslav Foglar 
s maminkou Marií 
v roce 1979 krátce 
před její smrtí.

Jaroslav
marie

PoKRAČoVÁNÍ PŘÍšTě

Víte že...
Jaroslav Foglar psal 

romány a vedl svůj oddíl 
neuvěřitelných 60 let.



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a Staroměstských novin. FB: KampaNula

Naše akce Naše akce 

● 3. pondělí v 18 h Toulka vse-
dě TAROT KLUB 015 - POZOR 
ZMĚNA! - Caffé Milani, Kaprova 
9 - Dr. Julius Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hrají 
pondělky v Domečku na Kampě 
+ čtvrtky v Domečku x Nicolas 
Baru, Franta Krupka + Muzikan-
ti TAKu úterky v Blatničce, stře-
dy v Nicolas Baru. Folklor Trio 
každou 3. středu v Domečku. 
● Neděle 19 - 21.30 h Cafe Se-
minář (Býv. Čas) - kapela Fram 
Aleše Pražáka + jamující hosté 
- jazz, blues, folk, tanec. 
● Středy 19 - 20 h BASKET 
TURAS v Gymnázium Josef-
ská. Informace: J. Svátek: 605 
131 136. 
● RELAX ARTE SANATORI-
UM: cvičí 3x týd. po + stř + pá 
od 18. 9. ve školách MS. www. 
relaxartecentrum. eu. 
● Čtvrtky od 10. 10. 18 - 20 h 
TANEČNÍ - tance pro začáteč-
níky i pokročilé v Cafe Seminář. 
Vede Alena Andrysová (hlaste 
se: alena.andrysova@volny.
cz). 
● Čtvrtky od 17 h Malostranský 
Štendr: Setkání místních u ba-
zaru oblečení v 12 Art Cabinet! 
Jánský vršek, Břetislavova 12. 

● Úterky 18 - 20 h ping pong 
rekreačně gymn Josefská, petr.
soupa@gmail. com. 
● 15. 10. od 18 h: Přednáška 
Rob Nového v Kellyxíru-Diva-
délku Apropo, Janský vršek: 
RENESANCE, ALCHYMIE, 
THEURGIE, DOBA RUDOL-
FINSKÁ. Vstupné nutné. 
● 18. - 20. 10. TURAS: Etapo-
vý výlet (vlak) 2x10 km: 106. 
TUPLKŘIVOKLÁT- -Humpolec- 
Želiv. Hlas se hned: jirkucka@ 
centrum.cz. 
● 24. 10. od 16 h KROUŽKO-
VÁNÍ PTACTVA II v zahradě 
nemocnice Boromejek. Vede 
ornitolog Jaroslav Cepák. Děti  
s sebou. Psy nechte doma. 
● 9. 11. 17 h Výstava vítězných 
prací dětí ZACHRAŇTE PLCHA 
ve Werichově vile. 
● 9. 11. v 19 h MALOSTRAN-
SKÝ CANDRBÁL alá KABA-
RET (SOPMSH), Malostranská 
beseda. 
● 14. 11. v 19 h Spolek přátel 
myslivosti Klubu Újezd. Nový 
Krmelec na Petříně, 21 h schů-
ze + příjímání členů v Klubu. 
Prach a broky. Lovu Lesu Zdar. 
● 15. 12. Malostranský bad-
mintonový turnaj ve čtyřhře. 
Tyršův dům. Přihlášky: 608 204 
970 nebo e-mail: 12artcabi-
net@gmail.com

PoŘÁDÁME 
A SPoLUPoŘÁDÁME

kROUžkOVÁNÍ PTACTVA SE VydAŘiLO
Na úžasnou akci 
Kroužkování ptactva 
sezvaly Petřínské ini-
ciativy, KampaNula  
a sestry Boromejky 
za pomoci Malostran-
ských novin.
Za krásného slunečného 
počasí, které opanovalo 
Prahu po několika pro-
pršených dnech, se na již 
tradičním zářijovém (17. 
září) kroužkování ptactva 
v zahradě nemocnice pod 
Petřínem sešlo rekord-
ních více než sto účastní-
ků. 
Seznámili se zblízka 
nejen s několika zdej-
šími  opeřenci, ale měli 
možnost si také pro-
hlédnout místní ovečky, 
které spásají zahradu. 

Po skončení akce se pak 
ještě dlouho debatovalo  
u ohně a špekáčků.
Zajímavou akci vedl orni-
tolog Národního muzea 
Jaroslav Cepák. Díky!
Velké poděkování za or-

ganizaci akce patří se-
strám Boromejkám, jme-
novitě sestře Xaveře.
Další kroužkovací akce  
v zahradě je plánována
na čtvrtek 24. října v 16 
hodin.             Sepsal JiKu

d

Fo
to

: A
rc

hi
v

U opékání špekáčků se debatovaloNadšené děti

Účast byla hojná



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MILÍ ČTENÁŘI, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
sN tRICet

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete sMs 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Žijeme v době, kdy se 
narovnávají rozdíly 
mezi jednotlivými vět-
šinami a menšinami, 
rasami a vším mož-
ným, co nás historic-
ky rozdělovalo. Ovšem 
někdy se to taky přežene. 
V novinách se objevila 
před časem informace, že 
v jedné anglické univerzitě 
několik profesorů žáda-
lo, aby se z výuky vyřadi-
la hudba W. A. Mozarta.  
A proč? Komponoval  
v době, kdy v  Americe bylo 
otroctví. To víte, lidé jsou 
různí. V tomto W. Shake-
speare pořádně předběhnul 
dobu, když napsal tragédii, 
ve které černoch byl hlavní 
šéf všeho, co se v jeho hře 
děje, a navíc Shakespearův 

Afričan zachraňoval celý 
Kypr. Jméno Othello není 
také diskriminující. Vše 
následně stvrdil Verdi svo-
jí hudbou a pak se nedalo  
opeře Othello, co se týče 
mezirasové vyváženosti, 
nic vytknout. 
S tímto pocitem jsem po 
čase navštívil Státní ope-
ru, abych si vychutnal 
právě operu Othello. Na 
začátku prvního dějství 

samozřejmě hledám po 
jevišti hlavní postavu po-
dle barvy pleti. Trochu 
to trvalo, protože Othello  
v naší státní opeře vypadal 
jako viking. S Kyprem ne-
měl nic společného, natož 
s Afrikou. Navíc ve finále 
Desdemonu škrtil tak la-
icky, že stačila ještě do-
lézt po čtyřech z kouta do 
středu jeviště. Tak bych se 
nedivil, kdyby ti, co se tím 
narovnáváním zabývají, 
brali bílého Othella jako 
útok na všechny, co nosí 
přídomek Afro. A právem. 
Neříkejte, že nikdy žádný 
Afro-manžel nezaškrtil 
svoji manželku. Tak proč 
jim toho Othella jako 
mouřenína bereme.

SN říjen 2024

petr bUrGr 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

O MENŠiNÁCH, RASOVÉ 
VyVÁžENOSTi A OTHELLOVi

KATeřinA 
KlASnOváJAK TO vidí

Nejsem asi jediná, kdo 
se zatajeným dechem 
sleduje kauzu restau-
račních zahrádek před 
Staroměstským orlojem. 
Zahrádky tu byly řadu let 
údajně naprosto ilegálně, 
černé stavby s načerno vyve-
deným plynem a elektřinou. 
Teprve silný tlak (ke kterému 
se hlásí hned několik růz-
ných politiků) rozpohyboval 
změnu, kterou dnes všichni 
vidíme, po dlouhé době se 
můžeme pokochat řadou 
krásných domů. Někdo se  
z toho raduje, někdo v tom 
vidí návrat k době komuni-
smu. Za mě je klíčové, že za-
hrádky, které zmizely, byly 
neestetické a navíc z nich 
město nemělo peníze, které 
mít mělo. Na druhou stranu si 
nedělám iluze, že podobných 
„černot“ je v centru mnohem 

děti založený na jejich pro-
nájmu je jedna věc a druhá 
věc je ta, že se jde o lukrativ-
ní tržní místo, o které může 
mít leckdo jiný zájem. Také 
jsem se radovala, že by tu do 
budoucna nemuselo být nic 
(netrpím horror vacui), re-
spektive jen zeleň a nově tře-
ba vodní prvek. Radování mě 
ale přešlo, když stejní politici, 
kteří říkali, ať prostor zůstane 
prázdný, začali obracet. Věc 
ještě není definitivní a Prahu 
1 čeká diskuze, co s místem 
dělat. A tak jestli máte nějaký 
nápad, jak by se vám parčík 
za Staroměstskou radnicí lí-
bil, sem s ním, než tam bude 
nějaká jiná, lepší šunka… 
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na katerina.klasnova@
praha1.cz

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

BOURÁNÍ zAHRÁdEk 
V CENTRU BEz POVOLENÍ

více a že by se na ně mělo po-
svítit se stejnou razancí. 
V souvislosti se zahrádkami 
se cituje jméno „viníka“ a to 
šéfa odboru dopravy Ludvíka 
Czitala. Nějak se mi nechce 
věřit, že by to byl on samo-
jediný, ale to asi ukáže čas. 
Stejně jako čas ukáže, proč se 
vlastně vypověděla smlouva 
s provozovatelem mediálně 
kritizované „pražské šunky“, 
tedy stánků také kousek od 
orloje. Podivný konstrukt fi-
nancování Nadace Pražské 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

othello

Bourání zahrádky na 
Staroměstském náměstí Fo

to
: A

rc
hi

v

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

JANA Už TO zNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAŠE

UCHO!

Radí
Jana Hogan

inzerce

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...

Malovaní a rekonstrukce 
bytů, kanceláří atd.

E-mail: scot24@seznam.czN
A

B
ÍZ

ÍM

Repase 
oken, dveří a parket

Tel.: 733 217 699

Lidé jsou vedeni k tomu, aby 
se na všechno dívali z praktic-
kého hlediska. To je v pořádku. 
Představte si, že máte cukrov-
ku. Sledujete hladinu glukózy, 
příjem potravy a další praktic-
ké záležitosti. Samozřejmě je 
dobré je znát, ale celá věc má 
zároveň svou energickou dy-
namiku. Jakmile ji pochopíte, 
můžete dosáhnout skutečné 
změny. Energická dynamika 
cukrovky je celkem jednodu-
chá. Cukrovka představuje 
touhu po sladkosti nebo mož-
ná po lásce, kterou jste snad 
nedostali jako dítě, anebo si to 
nesete z jiného života, možná 
si ji nedáváte sami sobě.

To je energetická příčina, 
která následně způsobuje 
nerovnováhu ve vašem těle, 
a kterou můžeme označit 
jako cukrovka. Snažíte se tu 
sladkost, či lásku, získat pro-
střednictvím cukru. A pak si 
ho musíte odepřít, protože 
to řekl váš doktor. Potom 
budete hledat sladkost někde 
jinde. Dostanete svou cuk-
rovku pod kontrolu, ale teď 
jste nevyrovnaní například 
ve svých emocích. Najednou 
budete vyžadovat nadmíru 
pozornosti a projevů lásky od 
ostatních. Přesunete tu potře-
bu někam jinam. 
Co se takhle zaměřit na ener-
gickou dynamiku? „Proč je to 
v mém životě? Co se tady sku-
tečně děje?“ 
Energické pozadí můžete 
hledat ve VŠEM. Vezměte si 
třeba politiku. Řekněme, že 
nemáte rádi Donalda Trumpa 

a rozčilujete se kvůli němu. 
Ustupte a podívejte se na to 
z vyšší perspektivy. USA po-
třebovaly změnu. Potřebovaly 
něco, co by Američany vytrh-
lo z jejich spánku a co by jim 
dalo důvod se naštvat. A tak si 
zvolili prezidenta, který přes-
ně tohle zařídil. Nezáleží, jest-
li znovu vyhraje, nebo ne.…
… Ani jedna strana nikdy ne-
vyhraje, to vám řeknu rovnou. 
Ať už je to světlo nebo tma, 
dobro nebo zlo, muži nebo 
ženy, Donald Trump nebo Joe 
Biden, nikdo nikdy nevyhraje. 
Možná řeknete: „No ale někdo 
přece vyhraje volby!“ Oprav-
du? Dokud zde existuje dua-
lita, dokud zde jsou konflikty, 
které lidé milují a jsou na nich 
doslova závislí, do té doby 
tady budou podobné souboje. 
… A možná si taky někdy říká-
te: „Ale Adamusi, ty to nechá-
peš. Tenhle svět je strašný!“ 

Ne, není. VY to nechápete. 
Pokud si tohle myslíte, pokud 
nemáte dost soucítění a poro-
zumění proto, abyste nechali 
ostatní prožívat jejich zkuše-
nosti, ať už si je chtějí prožít 
jakkoli, tak jste to vy, kdo ne-
chápe. Nechápete, že všechny 
odpovědi a řešení pro tuto 
planetu jsou relativně jedno-
duchá a začínají u několika 
lidí, kteří už přestali bojovat. 
Pokud bojuješ, nedošel jsi 
svojí Realizace (Osvícení). 
To neznamená, že nemůžeš 
mít svůj názor, ale měj ho 
mimo ring. Nelez mezi boxe-
ry. Země se teď zdá být šílená 
kvůli všem lidem, kteří milují 
bitvy. Ono jim to dodává emo-
ce a důvod k životu. Dává jim 
to něco, proti čemu bojovat. 
Všichni to znáte. Někteří z vás 
pochází z rodin, které hád-
ky milují. Příbuzní si stěžují  
a obviňují všechny ostatní, ale 

hádky a boj milují.
Pokud jste zapletení do ně-
jaké hádky se svou rodinou, 
pravděpodobně to pokračuje 
celé životy. Díváte se na to  
z praktického hlediska: „Ten 
člověk lhal. Ten člověk ukradl 
peníze a ten nás chce všech-
ny vyšachovat z dědictví.“ 
Možná ano, ale podívejte se 
na to z pohledu energie. Co 
se tady skutečně děje? Patrně 
se děje to, že se někteří snaží 
vymanit ze starého rodinného 
karmického vzorce a ostatní je 
nechtějí pustit. Možná, že ani 
nevědí, že se snaží dostat ven, 
ale vy to víte, protože se na to 
díváte z pohledu energie.

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 

Terapie a nástroje k rychlé 
a účinné změně v mysli a těle

Merlinův průvodce k přežití ve hmotě
Autor: Adamus Saint-
-Germain prostřednic-
tvím Geoffrey Hoppe, 

Crimson Circle
Vybrala a přeložila: 

Jana Hogan

zdE MůžE 
BýT VÁŠ 
iNzERÁT!

volejte ihNed

TELEFON: 

777 556 578 
(MONikA)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNÉ zACHÁzENÍ!



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce

v plném proudu




